
Svazek obcí pro komunální služby 

VALNÁ HROMADA 

19.03.2019, Třebíč 



Změny v sazebnících od I. Q 2019 

Od 1. 1. 2019 se změnil sazebník odměn a koeficientů bonusových složek (ceník) a standardy 
složení komunálních odpadů a podílů obalové složky.   
 

Dochází k navýšení odměny za obsluhu míst zpětného odběru, kdy zejména u plastu dojde k 
výraznějšímu nárůstu odměny. Citelněji zvyšujeme také odměnu za sběr kovů a nápojového 
kartonu ve směsi s jinou komoditou.  
 

S ohledem na dlouhodobý trend vývoje podílu obalů ve sběru jednotlivých komodit, dochází ke 
změně podílu obalové složky. Ke zvýšení podílu dojde zejména u komodity papír. U plastu 
dochází ke snížení podílu obalů, což je zapříčiněno, mimo jiné, nárůstem neplastových příměsí 
v tříděném sběru. Toto vyplývá z rozborů odpadů, prováděných pravidelně podle státem 
schválené metodiky.  
 

Odměna za zajištění míst zpětného odběru, včetně bonusové složky, se pro rok 2019 nemění.  
 

Měníme vzor výkazu o celkovém množství a druzích komunálního odpadu vytříděných a 
odstraněných v obcích. Reagujeme na skutečnost, že v některých svozových oblastech jsou 
společně s plasty efektivně sbírány také kovové obaly a nápojový karton. Záložka (list) nádoby u 
formuláře výkazu bude doplněna o kód komodity PLNKKOV – to znamená plast ve směsi s 
nápojovým kartonem a kovem. 

 

Podrobný sazebník naleznete na stránkách 

https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci  

 

 

https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/odmeny-obci


Dotazníky EKO-KOM 

Statisticky zpracovaná data z Dotazníku využívá společnost EKO-KOM, a.s. pro účely nastavení systému zpětného odběru 
obalových odpadů v ČR a s tím souvisejícího sytému odpadového hospodářství obecně. Výše nákladů na odpadové 
hospodářství, které obce uvádějí v tabulce č. 8, jsou zásadním podkladem pro stanovení výše odměn obcím za zajištění míst 
zpětného odběru a zajištění svozu odpadu z obalů. 

 
Informování obyvatel - Využití tištěného zpravodaje v obcích 

Tištěný zpravodaj využívá k informování občanů téměř 55 % obcí.  
Zajímavostí je, že slovo „zpravodaj“ má ve svém názvu 54 %  
zpravodajů, tedy více než polovina. 
 

 

 

Veřejná sběrná síť na tříděný sběr a směsný  
komunální odpad - Hustota sběrné sítě 

Ze skutečného počtu sběrných hnízd na veřejném prostranství lze  

vypočítat hustotu sběrné sítě – tedy počet obyvatel na sběrné hnízdo.  
 

 

 

 

 

 

55% 

3% 

42% 

obce vydávající
zpravodaj

ostatní formy
informování
obce bez zpravodaje

hustota sběrné sítě 
v roce 2017 v krajích 
ČR (podle dat 
z Dotazníku) 



 

Sběrné dvory a ostatní způsoby sběru vybraných odpadů 

Využití externích sběrných dvorů 
-využití externího sběrného dvora v obcích ČR v roce 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Třídění odpadu na školách 
Specifickým způsobem sběru tříděného odpadu je třídění na  
školách všech možných stupňů. Vzhledem k tomu, že obce  
do Dotazníku uvádějí, jak počet všech škol, které se nacházejí  
na jejich území, tak počet škol, které se věnují sběru některých  
komodit, lze určit poměr škol sbírajících dané komodity.  
Na obrázku je uveden tento poměr v krajích ČR pro základní  
komodity papír a plast. 
 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
Poměr škol sbírajících papír Poměr škol sbírajících plast



Bioodpady a předcházení jejich vzniku  

- podpora domácího kompostování, způsoby sběru bioodpadů, způsoby využití nebo odstranění bioodpadů 

 
Náklady na odpadové hospodářství obce 
Výše nákladů na jednotlivé složky odpadového hospodářství obce jsou jedním z nejdůležitějších údajů v Dotazníku. Proto jsou obce každoročně 
žádány o co nejpřesnější a nejpodrobnější vyplnění požadovaných údajů. Z Dotazníků vychází, že výše nákladů se liší i geograficky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kraj 
Náklady na tříděný sběr – papír, 

plast, sklo, NK, kovy (Kč/t) Náklady na SKO (Kč/t) Celkové náklady na odpadové 
hospodářství obce (Kč/ob.) 

Hlavní město Praha 7 335 3 749 1 097 

Jihočeský kraj 4 918 2 399 1 019 

Jihomoravský kraj 3 293 2 731 780 

Karlovarský kraj 3 615 3 015 1 044 

Královéhradecký kraj 4 294 2 385 807 

Liberecký kraj 5 414 3 228 992 

Moravskoslezský kraj 3 933 2 474 847 

Olomoucký kraj 3 212 2 255 809 

Pardubický kraj 3 976 2 424 811 

Plzeňský kraj 5 056 2 716 960 

Středočeský kraj 4 806 2 577 1 107 

Ústecký kraj 5 466 2 587 1 007 

Vysočina 3 854 2 502 855 

Zlínský kraj 3 970 2 573 804 

Průměr ČR 4 728 2 738 936 



Způsob úhrady za služby  
v odpadovém hospodářství   Příjmy obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výše poplatků od občanů 

 

Motivační systémy na podporu tříděného sběru  Aktivity obce v oblasti předcházení vzniku odpadů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ceny za odstranění na skládce nebo za energetické využití KO 

 

 

46% 

5% 

21% 

3% 

9% 

6% 

3% 

1% 

4% 

2% za nádobu / výsyp nádoby

za obsloužený objem

za svezené množství

za obyvatele

za ujeté kilometry

paušální částka

zdarma

prodané množství odpadů

cena je zahrnuta v platbě za
KO
jiný způsob

79% 

3% 

2% 
2% 

0% 

1% 0% 

13% 
poplatek za KO/MP

rekreanti

popl. od ost původcl

prodej DS

sběr textilu

ZO elektro

ostatní obce

skládk. popl

Typ motivačního systému v roce 2017 Počet obcí 
sleva na poplatku za snížení množství SKO 186 

sleva na poplatku za zvýšení množství TS 185 

sleva na poplatku za odevzdání odpadu na SD 40 

finanční či jiná odměna za zvýšení množství TS 58 

finanční či jiná odměna za odevzdání odpadu na 
SD 

16 

jiný motivační systém 644 

žádný motivační systém 3693 

34% 

34% 

5% 

2% 

17% 

2% 
2% 

4% domácí / komunitní
kompostování

sběr textilu v režimu
prevence, charita

opatření na úřadech a
institucích zřizovaných obcí

organizace možnosti
znovuvyužití věcí (např.
aktivity na sběrném dvoře)
informační aktivity pro
občany



 

Předpokládaná výtěžnost obcí  
v roce 2018 

[kg/obyv./rok] 

 



Vývoj výtěžnosti tříděného sběru 

Svazek obcí pro komunální služby – celkové výsledky [kg/obyv./rok] 

 Rok Papír Plast 
Sklo  

směsné 

Sklo  

čiré 
NK Kov Celkem Bez kovů 

2012 16,4 11,0 7,6 4,6 0,3 16,4 56,3 39,9 

2013 16,0 11,6 6,8 5,0 0,3 13,0 52,9 39,8 

2014 17,9 12,8 7,0 5,3 0,4 12,6 55,9 43,3 

2015 18,8 13,5 7,4 5,7 0,5 10,0 55,8 45,9 

2016 19,9 14,2 7,3 5,8 0,6 11,6 59,3 47,8 

2017 20,7 14,9 7,7 5,7 0,6 14,4 63,9 49,5 

2018 22,5 16,4 8,3 6,0 0,6 15,8 69,6 53,8 

Oblast Papír Plast 
Sklo  

směsné 

Sklo  

čiré 
NK Kov Celkem Bez kovů 

Vysočina 21,5 17,5 8,1 6,4 0,4 22,3 76,2 53,9 

ČR 21,3 14,1 10,3 2,9 0,4 13,9 62,9 49,0 

POZOR - PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY! NEJEDNÁ SE O AUDITOVANÁ DATA – NEZVEŘEJŇOVAT 

 



Vývoj výtěžnosti tříděného sběru 

Svazek obcí pro komunální služby – celkové výsledky graf 

39,9 39,8 

43,3 

45,9 
47,8 

49,5 

53,8 

56,3 

52,9 

55,9 55,8 

59,3 

63,9 

69,6 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Papír Plast Sklo směs Sklo čiré NK Kov

kg/ob. 

EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. EKO-KOM, a.s. 

















Jana Úšelová 

Regionální manažerka pro Kraj Vysočina 

uselova@ekokom.cz 

+420 602 432 983 

Děkuji za pozornost 

mailto:uselova@ekokom.cz

